1

2

彰化縣花壇國民小學課程發展委員會會議紀錄  會議紀錄（1）

日期：113 年 9月 4 日（五）               時間：上午 10 時 00分

地點：會議室                         出席者：如簽到單

主席：校長 詹雪梅                 紀錄：吳月瑛

一、主席致詞：
    各位好，本學期調任到花壇國小服務，適逢校園部份工程整建，兼以學期各項業務持續

進行，請各位老師與行政同仁能互相協助，共同為校務盡心盡力，謝謝。

二、工作報告：
教務處：本學年度各教科用書與教師課表已公布，請大家參閱，準備上課事宜。另基於數位

學習趨勢，仍請各位老師持續推行校園 E指通，利用線上的方式傳遞校園訊息，以

讓家長熟悉各項教育業務。

學務處：本學期因遇到活動中心、運動場跑道整修，運動會日期可能會滾動調整，屆時會再

通知大家。

總務處：本學期有部份校園工程整建裝完成，請各位老師告知學生注意校園活動安全。

輔導室：請新進老師繳交個人生活照一張，以供認識師長使用。

三、討論提案：
提案一：

針對本學期重要行事（附件一）、閱讀計畫-命題作文記錄表、113學年度第一學期 108新課

綱辦理「友善校園」教師進修工作行事曆計劃表與擬辦理事項（附件二），請各位委員討

論。

說明：

國小：中高年級至少完成 4-6 篇作文，其中至少 4 篇為命題作文，其餘寫作方式（含心得

寫作、日記、週記等形式）由各校課程發展委員會訂定。由各校課程發展委員會開會

訂定每學期作文篇數，並於全校課程計畫及教學進度表中敘明。寫作參考字數：低年

級 50 字以內、三年級 200-300 字、四年級 300-400字、高年級 400-500 字。另

108新課綱於辦理教師進修工作行事曆計劃表與辦理事項應包含校定課程（彈性課

程），規劃全校性活動並依據學校行事曆進行彈性調整，並納入：（交通）安全教育、

生命教育、品德教育、數位平板學習、校慶日系列活動、戶外教育活動、閱讀教育、

世界母語日、防震防災防火演練宣導、健康促進、衛生宣導、體適能、級週會、性別

平等、特殊教育（含特殊需求課程）、家庭親子日宣導、游泳（救生）教育、體育活

動、本土語言結合教學活動臨時性有關學生教育宣導演講活動、其他等課程之實施時

間與規劃需求、教學評鑑、學習扶助（補救）教學開課、課後照顧開課、各學期評量

日、教師進修研習、英語社團、校慶活動…等相關文件，請表決！

決議：出席人數 30人，30票贊成，表決通過，照說明內容執行。

案由二：

本校 113學年度第一學期課程計畫之學習節數訂定（含特教節數、體育班節數），提請討論

？

說明：關於課程計畫（含特教課程、體育班課程）之領域學習節數分配、彈性課程節數規

畫，級科任節數之訂定，提請本校課程發展委員會審視，內容均符合 108 新課綱

（含特教綱要、體育班課綱）規範，請老師上網參閱，提請表決！

3

決議：出席人數 30人，30票贊成，表決通過，計畫上傳彰化縣課程計畫審查系統。

案由三：

目前新冠疫情雖已減緩，但仍有零星個案傳出，並伴隨有腸病毒、流感等病症出現，如因疫

情或腸病毒等影響，造成班級或學生在學習上受到影響如停課、復課、補課等，須有相關課

程實施計畫，提請討論？

說明：依據以下資料，進行課堂調整。

（一）教育部 109 年 2月 15 日臺教授國字第 1090013527 號函發布之「因應嚴重特殊傳染

性肺炎疫情國民中小學及教保服務機構停課與課業學習及成績評量實施原則」。

（二）中央流行疫情指揮中心 109 年 2 月 19 日肺中指字第 1090030066 號函：教育部校

園因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情停課標準。

（三）彰化縣政府 109 年 3 月 6 日府教學字第 1090076403 號各級學校因應「嚴重特殊

傳染性肺炎」停課、補課及定期評量應變計畫。

（四）配合 109 年 2 月 19 日中央流行疫情指揮中心肺中指字第 1090030066 號函示之停

課與復課標準，訂定學校補課措施，函報彰化縣政府教育處備查審查。

（五）為因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，規劃安排停課、復課及補課作業，以維護學生就學

權益（縣府公告，附件三）。

（六）本校採取實體與遠距混合線上同步教學方式，並依據現況滾動式調整。

決議：出席人數 30人，30票贊成，表決通過，請各位老師隨時注意學生身心狀況與即時通

報。

案由四：本學期學業評量方式與原則，如說明，提請討論。

說明：

1.各領域/學科定期評量命題老師由學年/領域老師自行排定出題順序，並須注意試題難易

度、鑑別度。

2.彈性課程評量方式採多元方式，可利用學習單、紙筆評量、口頭評量等方式進行。

3.學生評語，以正向鼓勵為原則，激勵學習信心。

決議：出席人數 30人，30票贊成，表決通過，請各位老師隨時注意學生身心狀況與即時通

報。

四、主席結論：

請準備各項討論相關文件，於晨會全校老師說明後，積極執行。

五、臨時動議：無

六、散會

        承辦                     主任                    校長

4

附件一

5

附件二

彰化縣花壇國民小學 113 學年度（上）教師進修研習計畫

6

7

附件三、縣府公告